A Câmara Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do corrente 
Exercício, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 2.026.110,00 (dois milhões, vinte e seis 
mil, cento e dez reais), destinado a atender a despesa abaixo relacionada: 

11 Sec. M. Saúde - SMS/Fundo M. de Saúde - FMS  
004  Departamento de Assistência à Saúde - DAS  
1030100071.068 Construir Unidade Básica de Saúde  
4.4.90.51.00 Obras e Instalações  
Fonte 10.239 Construção UBS - Unidade Básica de Saúde 2.026.110,00 

Art. 2º Os recursos para atender o presente crédito, no valor de R$ 2.026.110,00 

(dois milhões, vinte e seis mil, cento e dez reais), decorrerão de Excesso de Arrecadação, apurado 
de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio Negro, 14 de junho de 2024. 

JAMES KARSON VALÉRIO

[...]

Lei sobre o remanejamento das emendas individuais previstas inicialmente, quando da aprovação 

da Lei Orçamentária Anual e cujas naturezas possuam impedimento para execução. 

A Lei Orçamentária Anual, nº 3.343, publicada em 20/12/2023 enseja a destinação 

de recursos via Emenda Individual no valor de R$ 1.418.991,85 (um milhão, quatrocentos e 

dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos). 

Conforme anexo da Lei, a programação financeira das Emendas Individuais 

estabeleceu-se inicialmente conforme resumo abaixo: 

Nº Proponente Funcional Programática Valor R$ Finalidade 

1 
Elcio Josué 

Colaço 
11.004.0010.0301.0007.1125.4.4.90.51 78.832,88

[...]

Seminário, Passa Três e Motocross é atendida na Unidade Básica de Saúde ESF Jorge Ricardo 

Hirt, situada no Bairro Estação Nova. Porém, observou-se, que num futuro próximo, essa 

demanda de atendimentos irá aumentar substancialmente, visto que ao lado da ESF Jorge 

Ricardo Hirt, está ocorrendo a construção de prédios residenciais, com 144 (cento e quarenta e 

quatro) apartamentos, com a previsão de término no ano de 2024 e previsão de ocupação de 

aproximadamente 450 (quatrocentas e cinquenta) pessoas.  

Além disso, o Bairro Seminário é uma região que está em expansão, havendo um 

crescimento populacional constante.